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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá funkcemi adverbia absolutely v současné angličtině a jeho

možnostmi překladu do českého jazyka. Toto adverbium se užívá typicky jako příslovečné

určení míry nebo jako intenzifikační modifikátor (zejména ve spojení se stupňovatelnými

adjektivy, substantivy a slovesy). Příznačné je jeho užití zejména v neformálním mluveném

jazyce, kde může zastávat rovněž funkci krátké neverbální odpovědi na pomezí elipsy ve funkci

důrazného souhlasu. Čím dál častěji se však tato adverbia objevují i ve formálním hovoru (např.

oficiálních projevech). Teoretická část práce charakterizuje zkoumané adverbium z formálního,

pragmatického, morfologického i syntakticko-sémantického hlediska. Dále dokládá příklady

užití tohoto adverbia ve větě s odkazem na funkce a situace, v nichž se vyskytuje. Analytická

část této práce je pojata jako korpusově založená studie obsahující 150 příkladů extrahovaných

z paralelního korpusu InterCorp, přesněji z rozhraní KonText. Příklady ilustrují formální

použití studovaného jevu ve formálním mluveném projevu předneseném v Evropském

parlamentu. Na základě těchto dat analytická část práce pracuje s konkordančními řádky

získanými z rozhraní KonText a porovnává anglický originál s českým překladem. Přitom se

zaměřuje na funkci adverbia ve větě a jeho český překladový protějšek.

klíčová slova: absolutely, adjunkt, adverbium, Český národní korpus, disjunkt, Evropský

parlament, emphasizer, intenzifikace, InterCorp, projev, promluva, maximizer, modifikace,

mluvený jazyk, subjunkt, syntax, stupeň, Treq

ABSTRACT

This BA thesis is concerned with the functions of the adverb absolutely in contemporary

English and its Czech translation counterparts. This adverb is typically employed as an

adverbial of degree, or an intensifying modifier, most commonly with gradable adjectives,

nouns and verbs. The use of absolutely is characteristic of primarily informal spoken English,

where it may also occur in responses as an emphatic agreement forming ellipsis. The adverbial

itself, however, appears to be becoming increasingly more frequent in formal speech as well (i.

e. public speeches). The theoretical part of this thesis characterises the adverb from formal,

pragmatic, morphological, and syntactic/semantic points of view. Furthermore, it features

examples of usage in accordance with the functions and situations featuring absolutely. The

functions of absolutely are examined in the analytical part of the thesis, specifically on the

corpus of 150 examples drawn from the parallel corpus InterCorp and its interface KonText.

The examples illustrate the use of absolutely in formal speeches delivered in the European

Parliament. Based on the analysis of concordance lines, Czech translation counterparts come

under scrutiny.

keywords: absolutely, adjunct, adverb, Czech National Corpus, degree, discourse, disjunct,

European Parliament, emphasizer, intensifier, InterCorp, maximizer, modification, spoken

language, speech, subjunct, syntax, Treq
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1. INTRODUCTION

This thesis focuses on the adverbial of degree absolutely and its Czech translation counterparts.

Although the primary function of adverbs is generally considered to denote completeness as a

modifier or an adverbial, studies made in recent years suggest there has been an increase in the

functions an adverbial may be performing, specifically regarding responses bordering on

ellipsis.

The thesis comprises of two parts, the theoretical part and the empirical part. The former is

concerned with the essential characteristics of the English adverb absolutely. Its traits are

discussed mainly from the morphological, syntactic, and pragmatic points of view. Due to

discrepancies occurring among various grammarians of the English language as to the nature

of the studied phenomenon, a wide range of English grammars has been selected for the purpose

of this thesis. As the primary sources for the theoretical background, A Comprehensive

Grammar of the English Language (Quirk et al., 1985), The Cambridge Grammar of the

English Language (Huddleston and Pullum, 2002), and Longman Grammar of Spoken and

Written English (Biber et al., 1999) have been chosen as primary sources. In addition, Mluvnice

současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková et al., 2012) and a variety of preceding studies

featuring innovative adverbial functions (Carretero 2010, Pertejo & Martínez 2012, Aijmer

2016) have been drawn on to complete the accessible data when requisite.

For the purposes of the latter, a corpus comprising of 150 concordance lines was created,

demonstrating the use of absolutely in formal speeches given in the European Parliament. All

data was gathered from the parallel corpus InterCorp and its interface KonText without making

any preselections or modifications. Besides the use in English, available Czech translation

counterparts have been collected as well in order to determine the frequency and nature of these

counterparts as compared to the English original.

The main goal of the research is to perform a comparison verifying the functions of the studied

adverb and to analyse its Czech translation counterparts. The results of this research are subject

to qualitative analysis.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Morphological features of adverbs

From a morphological point of view, absolutely is considered an adverb. The adverb functions

“as the head of an adverb phrase, with or without modification” (Quirk et al., 1985: 438).

Despite its clear roles in a sentence, the adverb class is highly heterogeneous, taking into

account various forms an adverb can have. Therefore it appears to have quite an uncertain status

as a word class since the forms and functions depend on a given situation.

Quirk et al. identify three main groups of adverbs: simple adverbs, compound adverbs, and

derivational adverbs (ibid.). Simple adverbs are not formed by adding an additional suffix and

many of them „denote position and direction“ (ibid.). Typical examples are near, here or back.

Compound adverbs combine at least two roots to from one adverb, e. g. therefore, somewhere,

whereupon, or hereby (ibid.).

Morphologically speaking, absolutely fulfils all requirements for it to be classified as a member

of the third distinctive group of adverbs: a derivational adverb. The majority of derivational

adverbs feature a derivative suffix –ly indicating its word formation process. Using the

derivative suffix, most derivational adverbs are created from adjectives, as well as their

participle subtypes/forms, by adding a suffix –ly to an existing adjective (Dušková et al., 2012:

156). Examples of these derivational adverbs are oddly, entirely, shyly, emphatically, truly or

absolutely (ibid., 156-7).

Besides the suffix –ly, other derivational suffixes can be used to form a derivational adverb:

these are –wise, -ward(s), -fashion, -ways, -style. All these cases demonstrate a derivational

process of forming an adjective by using a noun (Dušková et al., 2012: 157-8).

noun derivational adverb

clock clockwise

north northward(s)

schoolboy schoolboy-fashion

cowboy cowboy-style

Table 1: Examples of formation of derivational adverbs using nouns (Dušková et al., 2012: 160)
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Due to the ability to form and create a variety of adverbs by the process of derivation,

derivational adverbs are considered an open class of adverbs, allowing the formation of new

adverbs by using other word classes (mostly adjectives and nouns).

In addition, Biber et al. (1999: 540) list the fourth group of adverbs labelled fixed phrases.

These shall be „invariant in form, with the component words that rarely retain their independent

meaning“ (ibid.). Examples of fixed phrases are at last, of course, and kind of.

2.2 Absolutely from the semantic point of view

2.2.1 The meaning of absolutely

Absolutely may perform a number of different meanings. Cambridge Dictionary defines this

adverbial of degree as follows:

1. “completely; beyond any doubt.”

I trusted him absolutely.

You must be absolutely silent, or the birds won’t appear.

We’ve achieved absolutely nothing today.

2. “used for adding force to a strong adjective that is not usually used with very or to a

verb expressing strong emotion.”

It’s absolutely impossible to work with all this noise.

The food was absolutely delicious.

I absolutely loathe jazz.

3. “showing emphasis in saying yes.”

“It was an excellent film, though.” – “Absolutely!”1

Carretero (2010) points out that “the meaning of absolutely is defined utilising other adverbials

expressing degree (completely, perfectly), lack of condition (unconditionally) or certainty

(that’s right, certainly, definitely, unquestionably). Some of these entries specify usage

properties, such as the expression of strong emphasis or categorical denial” (Carretero 2010:

195). As an adverbial of degree, absolutely most commonly functions as an intensifier of

meaning, allowing premodification of certain word classes (most frequently adjectives, nouns,

pronouns and adverbs). It can also be used as a sentence modifier, or as a means of expressing

a positive response on the brink of ellipsis (cf. 2.3).

1 Absolutely; Cambridge Dictionary, Cambridge University Press,

<https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/absolutely> 7 March 2019.

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/absolutely
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Moreover, the utterance which includes absolutely may have various forms of illocution – the

common one being an expression of a reinforced opinion, a piece of advice, or an approval,

notably when used in sentences involving modal, monotransitive and verbs, or copular be: This

case is absolutely full. My sister absolutely loves chocolate. You must be absolutely silent, or

the birds won’t appear. The need to transform thought into action absolutely required

interaction with others.2

2.3 Syntactic functions of adverbs


[…]


decides not to reject it.

Domnívám se, že paní Gutiérrez-

Cortinesová odvedla naprosto

fantastickou práci a pokud se komora

rozhodne jej nezamítnout, pak ji plně

podpořím.

A123 I thought Mr Allister's points were

absolutely correct.

Domnívám se, že to, o čem mluvil pan

Alister, je naprosto správně.

A124 The aviation industry is utterly

opposed to receiving excessively

tough action, but we hear this from

all sectors, and if we appease

everyone, absolutely nothing will

come of our climate policy.

Letectví se naprosto brání tomu, aby

se na něj vztahovala přehnaně přísná

opatření, avšak toto slyšíme od všech

odvětví, a kdybychom měli vyslyšet

všechna, tak by naše politika klimatu

absolutně nikam nedospěla.

A125 I think you are absolutely correct in

underlining the need to have

information about the procedure.

Myslím, že máte naprostou pravdu,

když zdůrazňujete nezbytnost

disponovat informací o postupu.

A126 The way it is being discussed here is

absolutely unreal.

Způsob, jakým tu o ní diskutujeme, je

absolutně neskutečný.

A127 The EU is absolutely about meeting

the challenges.

EU je postavena na vyrovnání se

s výzvami.
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A128 I agree absolutely that this is not just

for our economic progress but also

because this will deliver social

progress.

Plně souhlasím s tím, že to není

pouze pro náš hospodářský pokrok,

ale i pro dosažení sociálního pokroku.

A129 I am convinced that the clauses that

we have approved are absolutely

necessary.

Jsem přesvědčen, že ustanovení, která

jsme schválili, jsou zcela potřebná.

A130 We know that a new international

treaty is absolutely crucial.

Víme, že nová mezinárodní smlouva

je zcela zásadní.

A131 The EU's role in the world is now

absolutely vital if we are to achieve

certain balances which are essential

to the pursuit of global peace and

justice.

EU má v současnosti

nezastupitelnou úlohu ve světě při

dosažení určité rovnováhy, která je

potřebná na podporu celosvětového

míru a spravedlnosti.

A132 I personally believe that this decision

is absolutely vital.

Osobně totiž toto rozhodnutí považuji

za naprosto klíčové.

A133 It is absolutely necessary that we

continue to debate this issue time and

time again.

Je naprosto nezbytné, abychom

v diskusích o této záležitosti

pokračovali.

A134 I am absolutely and totally in

favour of Mario Mantovani's

proposals to block entry into the EU.

V plné míře a zcela podporuji návrh

Maria Mantovaniho na blokování

vstupu státních příslušníků do EU.

A135 There are absolutely incredible

cases of a total lack of sensitivity on

the part of our European Union as

regards persecuted Iraqis.

V souvislosti s pronásledovanými

Iráčany existují absolutně

neuvěřitelné případy naprosto

necitlivého přístupu ze strany

Evropské unie.

A136 The EU absolutely must pursue the

policy begun in 2005.

EU musí rozhodně pokračovat

v politice, kterou započala počátkem

roku 2005.

A137 The African Union should step up its

political and military activities to

protect people and create the

conditions necessary for the

absolutely essential humanitarian

aid to be provided by the UN and the

EU.

Africká unie by měla zvýšit svoje

politické a vojenské aktivity, aby

ochránila obyvatelstvo a vytvořila

podmínky pro poskytnutí naprosto

nevyhnutelné humanitární pomoci ze

strany OSN a EU.

A138 You are absolutely right, Mr

Markov.

Máte naprostou pravdu, pane

Markove.

A139 The inclusion of employees is

absolutely essential.

Účast zaměstnanců je naprosto

zásadní.
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A140 I absolutely reject one particular

theory which exists in the EU.

Naprosto odmítám jednu zvláštní

teorii, s níž se v EU setkáváme.

A141 I am absolutely delighted that you

are a hero today and that you have

placed such importance on the

challenge of climate change and also

on the need to act now.

Mám obrovskou radost, že jste dnes

tady přítomen a že jste položil takový

důraz na důležitost výzvy v otázce

změny klimatu, a také na nutnost

přejít už k činům.

A142 This serves absolutely no purpose

and is also harmful to European

construction.

To nemá vůbec žádný smysl, a

zároveň to poškozuje evropský

projekt.

A143 It really is a precondition for

establishing Europe-wide markets

which are absolutely necessary and

the stated aim of the Treaty.

Je spíše nezbytným předpokladem

pro vytvoření celoevropských trhů,

které jsou velmi potřebné a jsou i

výslovným cílem smlouvy.

A144 We absolutely must guarantee

safety.

Zcela bezpodmínečně musíme zajistit

bezpečnost.

A145 Safety is also absolutely guaranteed

by the two reports produced by Mr

Costa, also with great dedication.

Bezpečnost je také důsledně

zaručena dvěma zprávami

zpracovanými panem Costou, který

rovněž pracoval s oddaností věci.

A146 This is all very well, but all rolling

stock absolutely has to be in decent

condition.

To všechno je v pořádku, je ale zcela

nezbytné, aby veškerá kolejová

vozidla byla v přijatelném stavu.

A147 I am absolutely sure that the text to

be submitted for your approval

tomorrow will provide genuine legal

security in the industry.

Jsem si zcela jista, že text, který vám

bude zítra předložen ke schválení,

přinese průmyslu skutečnou právní

jistotu.

A148 I am absolutely certain that we, the

European Parliament, are in no

position to remain silent in view of

these events.

Jsem si naprosto jistá, že my,

Evropský parlament, nemůžeme

k těmto událostem mlčet.

A149 We feel it is absolutely right that

account should be taken of these

aspects and the solutions proposed.

Plně souhlasíme s tím, že k těmto

otázkám a navrženým řešením je

třeba přihlížet.

A150 Please let us reopen the debate and

make absolutely sure who is right.

Vraťme se prosím k diskusi a

dokonale se ujistěme, na čí straně je

pravda.

150

occurrences

100.00% 100.00%