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Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☒ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta (cca 100-200 slov)
Předložená bakalářská práce je zajímavou korpusově-založenou studií zkoumající adverbium absolutely

v mluveném formálním jazyce. Práce měla dvojí cíl: i) ověřit distribuci syntaktických a pragmatických
funkcí adverbia absolutely, ii) prozkoumat překladové ekvivalenty absolutely. Autorovy výsledky
potvrdily, že absolutely nejčastěji modifikuje adjektivum (75%), dále sloveso (10%), determinátory (6,7%).

Ostatní slovní druhy byly modifikovány adverbiem absolutely pouze okrajově. Zajímavé je zjištění týkající se
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modifikace slovesa. Analýza ukázala, že ve většině případů (cca 82%) je modifikováno modální sloveso (nejčastěji
must), typicky vyjadřující modalitu dispoziční. Analýza překladových protějšků potvrdila, že pro absolutely

čeština nepreferuje jeden konkrétní protějšek. Nejčastějším překladovým ekvivalentem bylo adverbium
naprosto, ale vyskytla se řada dalších adverbií: absoluteně, zcela, úplně, vůbec.

Silné stránky práce:

• Analytická část práce – dobře rozvržená, důkladně zpracovaná, doplněna přehlednými tabulkami a grafy.

• Oceňuji autorovu iniciativu ověřit překladové protějšky absolutely pomocí aplikace Treq.

• Práce je na velmi dobré úrovni i po stránce jazykové (až na ojedinělé překlepy).

Slabé stránky práce:

• Teoretická část je místy nepřehledná, až matoucí. Některé kapitoly se mi jeví jako redundantní,
nepředstavující relevantní informace (např. kapitoly 2.3.1.3. a 2.3.1.4.). Není jasné, z jakého důvodu autor
vyčleňuje část „Subgroups of degree adjuncts“ jako samostatnou kapitolu 2.3.1.3., když předtím v kap. 2.3.1.
byly intenzifikátory popsány dostatečně podrobně. Kap. 2.3.1.3. obsahuje již dříve zmíněné charakteristiky
absolutely. Příště bych doporučila odlišnou terminologii zmínit jen okrajově (např. v poznámce pod čarou).
Na některých místech se autor zbytečně opakuje – na str. 24 uvádí přehled slovních druhů, které absolutely

může modifikovat (včetně příkladů), následně v kapitole 2.3.3.1. je modifikace slovních druhů zopakována. V
kapitole 2.3.4. shrnující předchozí výzkum autor uvádí detailní výsledky výzkumu jednotlivých autorů, zde by
bylo dostačující shrnout pouze obecné výsledky/tendence. Navíc mám pocit, že některé z výše zmíněných
připomínek nebyly do práce zapracovány, přestože jsem na ně upozorňovala již během konzultací.

• Abstrakt obsahově připomíná spíše zadání práce, měl by nastínit i výsledky analýzy.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

Práce byla průběžně konzultována, nemám proto žádné další otázky.

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: V Praze, 27.8.2019